

No. of Printed Pages : 8

BTMC-135

B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)

Term-End Examination

June, 2025

**BTMC-135 : CONCEPTS AND
IMPACTS OF TOURISM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *Answer each question in about
600 words.*

(iii) *Each question carries equal marks.*

C-2635/BTMC-135

P. T. O.

1. Discuss the typology of tourists by Valene L. Smith, Erik Cohen and Stanley Plog. 20
2. Explain rural tourism. Discuss the types and forms of rural tourism. 20
3. Explain McIntosh and Goeldner categorization of travel motivation and Dann's theory of Push and Pull factors. 20
4. What is Tourism System ? Describe the various components of Tourism System. 20
5. Write notes on the following : 2×10=20
 - (a) Linkages and integration in tourism industry
 - (b) Environmental components which affect the Tourism System

6. Discuss the different stages of Destination Life Cycle. How is Destination Life Cycle helpful in destination management ? 20
7. Describe the various determinants of tourism demand and supply. Emphasize the significance of studying tourism demand and supply. 20
8. Discuss the positive and negative impacts of tourism on the physical environment of a destination. Explain with suitable examples. 20
9. Explain the concept of multiplier effect in tourism. Explain the types of multiplier effects. 20

10. Describe the concept of tourism sustainability with the help of examples. What is the contribution of tourism stakeholders in sustainable development in destination ?
- 20

BTMC-135

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबन्ध

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.टी.एम.सी.-135 : पर्यटन की अवधारणाएँ

और प्रभाव

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में

दीजिए।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

1. वेलेने एल. स्मिथ, एरिक कोहेन और स्टेनले प्लॉग द्वारा पर्यटकों के प्रारूप वर्गीकरण की विवेचना कीजिए। 20
2. ग्रामीण पर्यटन की विवेचना कीजिए। ग्रामीण पर्यटन के प्रकारों तथा रूपों की विवेचना कीजिए। 20
3. पर्यटन प्रेरणा के मैकिन्तोश और गोयल्दनेर वर्गीकरण तथा दैन के पुश तथा पुल फैक्टर के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन प्रणाली क्या है ? पर्यटन प्रणाली के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
(अ) पर्यटन उद्योग में सम्बद्धता और समेकन

(ब) पर्यटन प्रणाली को प्रभावित करने वाले पर्यावरणीय

घटक

6. गन्तव्य जीवन चक्र के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। गन्तव्य प्रबंधन में गन्तव्य जीवन चक्र कैसे सहायक है ? 20

7. पर्यटन माँग तथा पूर्ति के विभिन्न निर्धारकों का वर्णन कीजिए। पर्यटन माँग तथा पूर्ति का अध्ययन करने के महत्व पर बल दीजिए। 20

8. गन्तव्य के भौतिक वातावरण पर पर्यटन के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विवेचना कीजिए। 20

9. पर्यटन में बहुमुखी प्रभावों की अवधारणा का वर्णन कीजिए। बहुमुखी प्रभावों के प्रकारों की विवेचना कीजिए। 20

10. उदाहरणों की सहायता से पर्यटन सततता की अवधारणा का वर्णन कीजिए। गन्तव्य में सतत् विकास में पर्यटन हितधारकों का क्या योगदान है ?

20

× × × × ×